

MAPFRE SEGUROS HONDURAS, S.A.**ESTADOS DE SITUACIÓN FINANCIERA**

Al 30 de junio de 2023 (cifras en Lempiras)



	Año Actual	PASIVOS Y PATRIMONIO	Año Actual
ACTIVOS		PASIVOS	
DISPONIBILIDADES	266,698,588	<u>OBLIGACIONES CON ASEGURADOS</u>	23,921,725
<u>INVERSIONES FINANCIERAS</u>	1,214,529,447	Obligaciones por Siniestros	3,126,537
Inversiones Financieras a Costo Amortizado	1,201,163,334	Primas en Depósito	8,444,886
Inversiones Financieras Mantenidas para Negociar		Otras Obligaciones con Asegurados	12,350,302
Inversiones Financieras Designadas a Valor Razonable con Cambios en Resultados		<u>RESERVAS PARA SINIESTROS</u>	385,019,321
Inversiones Financieras Designadas a Valor Razonable con Cambios en Otro Resultado Integral		<u>RESERVAS TÉCNICAS Y MATEMÁTICAS</u>	627,458,786
Inversiones Financieras Designadas al Costo	3,427,340	Reservas Matemáticas	69,800,025
Instrumentos Financieros Derivados		Reservas para Riesgos en Curso	351,563,010
Rendimientos Financieros por Cobrar de Inversiones Financieras	9,938,774	Reservas de Previsión	189,481,077
Estimación por Deterioro Acumulado de Inversiones Financieras (-)		Reservas para Riesgos Catastróficos	16,614,674
		Reservas Especiales	-
PRÉSTAMOS E INTERESES	27,546,895	<u>OBLIGACIONES CON REASEGURADORES Y REAFIANZADORES</u>	912,811,770
<u>PRIMAS POR COBRAR</u>	738,578,592	<u>OBLIGACIONES FINANCIERAS</u>	-
De Vida Individual	12,870,980	<u>CUENTAS POR PAGAR</u>	338,426,710
De Seguro Popular		<u>OTROS PASIVOS</u>	71,346,870
De Seguros Previsionales		<u>TOTAL PASIVO</u>	2,358,985,181
De Vida Colectivo	143,314,579		
De Seguro de Sepelio		PATRIMONIO	
De Accidentes y Enfermedades	285,740,858	<u>CAPITAL SOCIAL</u>	180,000,000
De Incendio y Lineas Aliadas	170,890,563	<u>APORTES PATRIMONIALES NO CAPITALIZADOS</u>	36,000,000
De Vehículos Automotores	105,641,888	<u>RESULTADOS ACUMULADOS</u>	353,287,269
De Otros Seguros Generales	34,605,436	Resultados de Ejercicios Anteriores	289,161,790
De Fianzas	3,020,268	Resultado Neto del Ejercicio	64,125,479
Estimación por Deterioro Acumulado para Primas por Cobrar (-)	-17,505,978	<u>PATRIMONIO RESTRINGIDO NO DISTRIBUIBLE</u>	-753,035
DEUDAS A CARGO DE REASEGURADORES Y REAFIANZADORES	471,868,290	<u>TOTAL PATRIMONIO</u>	568,534,234
ACTIVOS MANTENIDOS PARA LA VENTA Y GRUPO DE ACTIVOS PARA S	6,733,003		
INVERSIONES EN ACCIONES Y PARTICIPACIONES	-		
PROPIEDADES DE INVERSIÓN	11,647,758		
PROPIEDAD, PLANTA Y EQUIPO	36,077,563		
Terrenos	-		
Edificios	-		
Instalaciones	20,745,786		
Mobiliario y Equipo	12,684,870		
Vehículos	2,646,907		
Activos Adquiridos en Arrendamiento Financiero			
OTROS ACTIVOS	153,839,280		
TOTAL ACTIVOS	2,927,519,415	TOTAL PASIVOS Y PATRIMONIO	2,927,519,415
ACTIVOS CONTINGENTES	1,493,335,918	PASIVOS CONTINGENTES	1,493,335,918
CUENTAS DE ORDEN	754,904,203,016	CONTRACUENTA DE TODAS LAS CUENTAS DE ORDEN	754,904,203,016

DESCRIPCIÓN	AÑO ACTUAL
Primas	2,047,598,976
Devoluciones y Cancelaciones de Primas	-425,439,348
Primas Netas	1,622,159,629
Primas cedidas	-1,160,727,305
Primas Netas de Retención	461,432,324
Variación en las Reservas Técnicas	59,741,528
Variación en las Reservas Técnicas	-77,886,958
Primas Netas Devengadas	443,286,893
Comisiones y Participaciones por Reaseguro Cedido	296,428,893
Gastos de Intermediación	-312,213,947
Margen de Aseguramiento	427,501,839
Siniestros y Gastos de Liquidación Recuperados	265,603,170
Salvamentos y Recuperaciones	13,164,502
Siniestros y Gastos de Liquidación	-430,089,013
Participaciones de Reaseguradores y Reafianzadores	0
Siniestros Retenidos	-151,321,341
Margen Técnico	276,180,498
Ingresos Técnicos Diversos	34,498,271
Gastos Técnicos Diversos	-100,069,611
Resultado Técnico	210,609,158
Gastos de Administración	-141,173,723
Resultado de Operación	69,435,435
Ingresos Financieros	44,312,527
Gastos Financieros	-12,277,821
Margen Financiero	101,470,141
Otros Ingresos	267,008
Otros Gastos	-9,169,126
Resultado Financiero	92,568,023
Ingresos de Ejercicios Anteriores	5,303,885
Gastos de Ejercicios Anteriores	-1,356,350
Utilidad (Pérdida) Antes de Impuesto sobre la Renta	96,515,558
Impuesto sobre la Renta	-32,390,079
Utilidad (Pérdida) Neta	64,125,479
Ajustes por Valoración Integral	0
Inversiones Financieras Designadas a Valor Razonable Con Cambios en Otro Resultado Integral	0
Coberturas de Instrumentos Financieros Derivados	0
Inversiones Registradas por el Método de la Participación	0
Diferencias de Conversión en Moneda Extranjera	0
En Activos y Pasivos Mantenidos para la Venta, Grupo de Activos y Pasivos para su Disposición	0
Propiedades, Planta y Equipo	0
Propiedades de Inversión	0
Ganancia en Venta de Activos con Financiamiento	0
Otros Activos	0
Otra Utilidad (Pérdida) Integral del Periodo	0
Utilidad (Pérdida) Integral total	64,125,479

Resumen de Indicadores Técnicos

DESCRIPCIÓN	JUNIO 2023	JUNIO 2022
Inversiones / Obligaciones Técnicas + Patrimonio	118.97%	15.85%
Primas por Cobrar Netas / Primas Directas Netas	45.53%	43.16%
Siniestros Totales / Primas Totales	26.51%	37.89%
Siniestros Retenidos / Primas Retenidas	37.17%	45.70%
Activos Corrientes / Pasivos Corrientes	1.2	1.1 Veces
Suficiencia (Insuficiencia) Patrimonial / Margen de Solvencia	201.75%	104.39%
Créditos e Inversiones Relacionados / Patrimonio	0.45%	1.26%